29. San Pablo: *La caridad de Dios, dice, se ha derramado con profusión en nuestros corazones por el Espíritu Santo que se nos ha comunicado;* el profeta: *El Espíritu Santo, que enseña toda ciencia, detesta el dolo o fraude,* porque donde hay dolo o fraude falta la caridad. San Pablo: *Tenemos que tener semejanza con la imagen del Hijo de*

⁷ Sap. 8, 3⁸ Matth. 11, 27.⁹ Hebr. 1, 3.¹⁰ Ioan. 14, 6.¹¹ Rom. 5, 5¹² I Cor. 1, 24.¹³ Sap. 9, 9.¹⁴ Ps. 88, 9.¹⁵ Sap. 9, 17.¹⁶ Sap. 1, 5.¹ Véase la nota complementaria 4.

formes fieri nos imaginis Filii Dei¹⁷; dicit propheta: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*¹⁸. Ostendit Paulus, Deum esse Spiritum sanctum, et ideo non esse creaturam; dicit propheta: *Et miseris Spiritum sanctum de altissimis*¹⁹. Solus enim Deus altissimus, quo nihil est altius. Ostendit Paulus, Trinitatem istam unum Deum esse²⁰, cum dicit: *Ipsi gloria*; dicitur in veteri Testamento: *Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est*²¹.

CAPUT XVII

APOSTROPHA AD MANICHAEOS UT RESIPISCANT

30. Quid vultis amplius? Quid imperite atque impie saevitis? Quid indoctas animas noxia suasionem pervertitis? Utriusque Testamenti Deus unus est. Nam ut ista sibi congruunt, quae de utroque posuimus; ita etiam cetera, si diligenter et aequo iudicio velitis attendere. Sed quia multa dicuntur submissis, et humi repentibus animis accommodatis, ut per humana in divina consurgant, multa etiam figurate ut studiosa mens, et quaesitis exerceatur utilius, et uberius laetetur inventis, vos mirifica dispositione Spiritus sancti, ad decipiendos vestros auditores et illaqueandos abutimini. Quod ipsum cur divina Providentia vos facere sinat, quamque verissime Apostolus dixerit: *Oportet multas haerese esse, ut probati manifesti fiant inter vos*¹, et longum est disputare, et quod dicendum est vobis: Non est vestrum ista intelligere. Non parum mihi cogniti estis. Crassas omnino mentes et corporeorum simulacrorum pestifero pastu morbidas ad divina iudicanda defertis, quae multo altiora sunt quam putatis.

31. Quare vobiscum modo sic agendum est, non ut ea iam intelligatis, quod fieri non potest; sed ut intelligere aliquando cupiatis. Facit enim hoc simplex et pura caritas Dei, quae maxime spectatur in moribus, de qua multa iam diximus: quae inspirata Spiritu sancto perducit ad Filium, id est, ad Sapientiam Dei, per quam Pater ipse cognoscitur.

¹⁷ Rom. 8, 29.

¹⁸ Psal. 4, 7.

¹⁹ Sap. 9, 17.

²⁰ Rom. 9, 36.

²¹ Deut. 6, 4.

¹ 1 Cor. 9, 19.

Dios; el profeta: *Estamos sellados, Señor, con la luz de tu rostro*. San Pablo prueba que el Espíritu Santo no es criatura; el profeta: *Enviarás el Espíritu Santo desde lo más alto de los cielos*. Sólo Dios, y nada más, es la altura misma. San Pablo muestra que la Trinidad es un solo Dios, cuando dice: *A El solo la gloria*; el profeta: *Oye, ¡oh Israel!, el Señor tu Dios es uno solo*.

CAPÍTULO XVII

APÓSTROFES QUE DIRIGE A LOS MANIQUEOS PARA QUE RECONOZCAN SU ERROR Y SE CONVIERTAN

30. ¿Qué? ¿Aun queréis más pruebas? ¿Os parece todavía poco necio e impio vuestro ensañamiento? ¿Es racional la pervisión de las almas sencillas e ignorantes con tan perniciosas razones? No es distinto, no, el Dios de ambos Testamentos. Y esta armonía en los oráculos que habéis oído, existe lo mismo en los demás, si con diligencia y juicio equilibrado queréis hacer la prueba. La Escritura dice muchas cosas en lenguaje vulgar y sencillo muy propio para almas que vuelan a ras de tierra, con el fin de elevarlas con más facilidad de lo humano a lo divino; y muchas otras en lenguaje figurado, para más fructuoso ejercicio de la inteligencia que, solicita, busca un sentido y para su mayor delectación y alegría una vez descubierto; pues bien, vosotros de esta traza maravillosa del Espíritu Santo os servís con torcida intención para seducir y hacer caer en la red a los que os oyen. La causa de esta permisión divina y qué gran verdad es lo que dice el Apóstol: *Es conveniente la existencia de muchas herejías, para que se manifiesten los de probada virtud*, es muy largo de explicar, y por eso sólo me limitaré a deciros: No os toca a vosotros entender estos secretos. Os conozco bien: tenéis inteligencias muy obtusas y muy enfermas del pestilencial pasto de las imágenes corpóreas para juzgar de lo divino, que es mucho más elevado que vuestro pensamiento.

31. Mi intención ahora no es que entendáis, porque es imposible, sino excitar en vosotros el deseo de entenderlas alguna vez. Esto es obra de la sencilla y pura caridad de Dios, que es lo que más se aprecia en las costumbres y de la que tanto he dicho, y que, inspirada por el Espíritu Santo, conduce al Hijo o Sabiduría de Dios, por la que se

Nam si sapientia et veritas non totis animi viribus concupiscatur, inveniri nullo pacto potest. At si ita quaeratur, ut dignum est, subtrahere sese atque abscondere a suis dilectoribus non potest. Hinc est illud, quod in ore habere etiam vos soletis, quod ait: *Petite, et accipietis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Nihil est occultum, quod non revelabitur*². Amore petitur, amore quaeritur, amore pulsatur, amore revelatur, amore denique in eo quod revelatum fuerit permanetur. Ab hoc amore sapientiae diligentiaque quaerendi, non deterremur veteri Testamento, quod semper mendacissime dicitis, sed ad haec vehementissime concitamus.

32. Audite itaque aliquando, et advertite quaeso sine pertinacia quid per prophetam dicatur: *Clara est, inquit, et quae nunquam marcescat sapientia, et facile videtur ab iis qui diligunt illam, et invenitur ab iis qui quaerunt illam: praeoccupat qui se concupiscunt, ut illis se ostendat. Qui vigilaverit ad illam, non laborabit: assidentem enim illam inveniet foribus suis. Cogitare enim de illa, sensus est consummatus: et qui vigilaverit propter illam, cito erit securus: quia dignos seipsa circumit quaerens, et in viis ostendit se illis hilariter, et omni providentia occurrit illis. Initium enim illius verissimum disciplinae concupiscentia est. Cura ergo disciplinae dilectio est, et dilectio custoditio legum illius est. Custoditio autem legum, confirmatio incorruptionis est: incorruptio autem facit proximum Deo. Concupiscentia itaque sapientiae deducit ad regnum*³. Itane tandem adhuc adversum ista latrabitis? Nonne ita posita et nondum intellecta, cuivis significant altum se quiddam et ineffabile continere? O utinam possetis intelligere quae dicta sunt. Confestim abiiceretis omnes ineptias fabellarum, et vanissimas imaginationes corporum, totosque vos magna alacritate, sincero amore, firmissima fide. sanctissimo Ecclesiae catholicae gremio conderetis.